
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.57 DEL 31-03-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 03-04-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ESENZIONE RETTE ASILO NIDO COMUNALE A SEGUITO
DELL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 11:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso:

-che l'amministrazione Comunale, a seguito dell'emergenza sanitaria causata dal
COVID-19, intende tutelare sotto il profilo economico i cittadini i cui figli fruiscono del
servizio Asilo Nido Comunale;

 - per effetto dell'emergenza sanitaria sono stati emanati diversi provvedimenti, sia a
carattere nazionale che regionale e locale, volti a contenere la diffusione  e gli effetti
negativi tra cui:

D.L. 23/2/2020 n. 6, convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in materia di-

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Viste le ordinanze del Presidente della Giuta Regionale nn. 1/2020, 2/2020, 3/2020,-

4/2020, 5/2020, 6/2020, 7/2020,8/2020, 9/2020, 10/2020, 11/2020, 12/2020,
13/2020, 14/2020 e 15/20;

 DPCM 23/2/2020 recante “Disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”,-

DPCM 25/2/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”;-

DPCM del 1/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6,-

con cui – tra l’altro – è stata disposta la sospensione dei servizi educativi per
l'infanzia di cui all'art. 2, D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 e delle attività didattiche nelle
scuole di ogni ordine e grado nelle regioni, provincie e comuni di cui agli allegati 1,
2 e 3;

Decreto Legge 2/3/2020 n. 9 avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per-
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19” contenente un primo pacchetto di misure di sostegno;

DPCM del 4/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6,-
con cui – tra l’altro – è stata disposta la sospensione, dalla data di adozione e sino al
15 marzo 2020, dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'art. 2, D.lgs. 13 aprile
2017, n. 65 e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado su tutto il
territorio nazionale;

DPCM del 8/3/2020, n. 6 recante “Misure urgenti di contenimento del contagio-
nella regione Lombardia e nelle province di Modena, Parma, Piacenza, Reggio
nell’Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, Alessandria, Asti, Novara, Verbano- Cusio –
Ossola, Vercelli, Padova, Treviso, Venezia”, con cui – tra l’altro – è stata disposta la
sospensione, dalla data di adozione e sino al 3 aprile 2020, dei servizi educativi per
l'infanzia di cui all'art. 2 del D.lgs.13 aprile 2017, n. 65 e delle attività didattiche
nelle scuole di ogni ordine e grado nei suddetti territori;

DPCM dell’11/3/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n.-
6”;



Decreto Legge 17 marzo n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio-
sanitario nazionale e sostegno economico alle famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

DPCM del 22 marzo 2020 che disposto la sospensione di tutte le attività produttive-
industriali e commerciali ad eccezione di quelle, espressamente indicate
nell’allegato A), aventi carattere di attività essenziali;

Direttiva 2/2020 del Ministero della Funzione Pubblica del 12 marzo 2020 che reca-
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, c.2, del D.lgs. 30 marzo
2001, n. 165 secondo cui le amministrazioni, nell’ambito delle proprie competenze
istituzionali, svolgono le attività strettamente funzionali alla gestione
dell’emergenza e le attività indifferibili con riferimento sia all’utenza interna (a
titolo esemplificativo: pagamento stipendi, attività logistiche necessarie per
l’apertura e la funzionalità dei locali) sia all’utenza esterna.

Tenuto conto che per effetto del quadro normativo illustrato, la frequenza dei servizi
educativi per l’Infanzia risulta completamente preclusa all’utenza nei seguenti periodi:

- dal 24 al 29 febbraio 2020;

- dal 2 al 6 marzo 2020;

- dal 9 marzo 2020 al 3 aprile 2020  e comunque fino a quando provvedimenti  delle
competenti autorità non ne autorizzano la ripresa delle attività educative

Dato atto che la mancata erogazione dei servizi educativi è ascrivibile a cause di forza
maggiore non imputabili all’amministrazione comunale;

Rilevato che la situazione emergenziale in essere ha prodotto, tuttavia, ripercussioni a
livello organizzativo ed economico a carico delle famiglie, le quali non hanno potuto
fruire dei servizi educativi per l’infanzia, dovendosi organizzare per la cura di minori di
età da 0 a 6 anni;

Preso atto che sussiste, nell’illustrato contesto emergenziale, la necessità di adottare
opportune misure di agevolazione tariffaria in relazione ai periodi di chiusura all’utenza
dei servizi, per sostenere le famiglie che, nei periodi interessati dai provvedimenti volti
al contrasto e contenimento del virus, hanno dovuto riorganizzare la gestione familiare
per la cura dei figli iscritti ai servizi per l’infanzia del Comune di Matelica;

Visti

- l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

- l’art. 117 del D.lgs. n. 267/2000;

Ravvisato, pertanto, di dover adottare le agevolazioni e sospensioni di seguito illustrate,
per ogni settimana di mancata frequenza dei servizi educativi da parte dell’utenza, nei
periodi interessati dai provvedimenti di contenimento dell’emergenza da COVID-19:

a. Nidi di infanzia:



esonerare le famiglie dal pagamento di qualsiasi retta prevista, quota fissa compresa

Di dare atto che:

-in caso di ulteriori periodi interessati da provvedimenti di contenimento
dell’emergenza, comportanti la sospensione dei servizi educativi, verranno procrastinate
le suddette misure su base settimanale ovvero in rapporto ai giorni di sospensione del
servizio, qualora concernenti periodi inferiori alla settimana;

-dal presente provvedimento deriva una previsione di minori entrate al momento attuale
non quantificabile;

 P R O P O N E

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto1.
deliberativo;

di adottare le seguenti sospensioni di seguito illustrate, per ogni settimana di2.
mancata frequenza del Nido Comunale  da parte dell’utenza, per i periodi interessati
dai provvedimenti di contenimento e gestione dell’emergenza da COVID-19:

esonerare le famiglie dal pagamento di qualsiasi retta prevista, quota fissa3.
compresa

di dare atto che:

- in caso di ulteriori periodi interessati da provvedimenti di contenimento
dell’emergenza, comportanti la sospensione dei servizi educativi, verranno
procrastinate le suddette misure;

 - dichiarare, stante l’urgenza, con separata e palese votazione dalla quale risulta il voto
favorevole dell’unanimità dei presenti, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                      f.to            Dott.ssa

Maria Gabriella Elia

Matelica li, 31/03/2020

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile con:
□  attestazione copertura finanziaria
X in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

                                                              Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari



                                   f.to  Dott.ssa
Antonella Pelucchini

Matelica li, 31/03/2020
                                                             Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi

                                 f.to  Dott.ssa Maria
Gabriella Elia

Matelica li, 31/03/2020

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- approvare il presente atto come sopra riportato quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.

-Inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti dei presenti e votanti;

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 626,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo-
Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-04-2020 al 18-04-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-04-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


